RESOL. XXXIII.

Ad quem capia bona in bello pertineant?
Et si bona, que ab hostibus eripiuntur, sint furto su- blata, an restituenda sint veris Dominis, vel possint Milites illa sibi retinere?
Et an si empriore, donatione, aut alia ratione aliquis ab hostibus accipiat aliquid, teneatur veris Dominis restituere, quod notandum est pro Catholicis Hollandis, qui aliquando ex preda Indica aliqua à nautis emunt? Ex p. 6. tr. 4. Ref. 23.

§. 1. Respondeo, si bona immobilia sunt ad Principem pertinere in satisfactionem iniurie acceptæ, recompensationem expensarum & periculorum, &c. Si vero bona mobilia sunt, regulariter efficiuntur capientiū nisi consuetudo extet in contrario in aliquo loco, ut ex hoc milites alacrius exirentur ad bellum.

2. Sed difficultas est: si bona quæ ab hostibus cri- piuntur, sint furto sublata; qualia sunt ea quæ Turcæ à Christianis accipiunt; & quæ in bello illicito inter-

Christia

Christians aliquando prædantur: An ista restituenda sunt veris dominis, vel possint Milites illa retinere?

3. Respondeo: quod si bona immobilia sunt, reddenda sunt veris dominis; si vero bona capta mobilia sunt probable existimat retineri posse. Valentia tom. 3. disputatione 3. quaest. 16. punct. 3. Courtruias in Regal. peccatum. part. 3. §. 1. num. 7.

4. Verum Molina discept. 18. per totam, Coninch discept. 31. de bello dub. 7. num. 1. 2. & alij discepta. Putant enim iure naturæ primis dominis esset restituenda, quia non amiserunt dominium: sed iure Cæsareo, & Castellano fieri capientum, si hostes ea deportarent ad praesidia & loca tutæ. Advertunt tamen supra citati Doctores has leges Cæsareae & Castellæ non esse extendendas ad bona sublata ab his, qui subditæ non sunt iuri Cæsareo, & Castellæ: quare si bona, quæ Hispanus usurpat à Turcis, Turcae accepissent a Gallis, non videtur ex vi harum legum retinere posse: sic è contra, neque Gallus, si usurparer bona Hispanorum à Turcis; quia Galli & Hispani non subdunt iisdem iuribus.

5. Sed Cæfus Palauus tom. 1. tract. 6. disputatione 5. punct. 4. num. 2. 7. putat in omni ferè natione ius hoc approbante coniuetudine esse introductum; & ita etiam docet Emanuel Sa, verb. bellum, num. 2. 6. & ego libenter huic sententiae adhaereo.

6. Puto tamen cum Hart. de Mend. volum. 2. discept. 16. 9. scilicet 1. 2. §. 1. 9. vt bona mobilia existentia apud victos possint iuste retineri, duo necessaria esse. Alterum, vt hostis res alienas vexerit ad Castrum, aliumve locum tutum, vbi possent ea tueri à veris dominis: alterum vt nox intercesserit inter earum rerum apprehensionem & expugnationem. Si enim hodie hostis prædam agit, eamque hodie eis eripio, restituenda est vero domino: si autem elapsæ sunt horæ vigintiquatuor, licet non sù in castro, aliòve loco, dum sit apud hostem in naui, exempli gratia, aut intra bellum, tunc cedit in dominium victoris. Antiqui Romani xpicebant equos & equas frænis affuetas, mulos onerarios, & alia similia. At consuetudo obtinuit, vt hac quoque sint victoris, cui confuetudini standum, vt gentium iuri: quid autem sit in more positum, melius nouerunt ipsi Milites.

7. Sed post hæc scripta inueni Duwallium in 2. 2. tract. de Charitate quaest. 16. art. 5. insurgere in leges supra citatas: unde docet non posse bona capta à prædonibus, sicut à peregrinis, atque hospitibus, esse ipsorum capientum: numquam enim ipsa in potestate capientum transferunt, tum ratione Prædonum, cum etiam Militum respectu ipsorum Peregrinorum: & quod spectat ad legem illam, quam adfert Courtruias, non appetat adeò iusta; cùm Princeps dominium vile in bona suorum subditorum non habeat: adèò vt deis ad arbitrium suum possit disponere. Fatorum quidem militibus, & alij, qui hæc bona à Prædonibus & hostibus recuperarunt, concedendam esse compensationem pro laboribus & periculis, quæ subiungunt tamen ea suis dominis in Gallia, & multis alijs regionibus restituentia sunt. Accedit ius antiquum Romanorum leg. hostes, & leg. larrones, ff. de captiis, quo expresse decernitur ea quæ prædones capiebant, non cessisse in dominium prædonum: id est quæ à quoque postea recuperabantur, veris dominis erant restituenda. Quod autem iure ipso abrepta ab hostibus, non essent restituenda: siquidem cedebant ipsis capientibus: nihilominus quando bellum est iniquum, non possunt ex iustitia esse capientum, quamvis ius ipsum generaliter loquatur: neque etiam quando in bello iusto à peregrinis; & hospitibus capta sunt. Et hæc opinio videtur mihi multo tñior & iustior. Hucusque Duwallius: sed sententia Courtruias, & aliorū est probabilis, & secura in praxi.

8. Verum nota ejusmodi priuilegium solidum cœdi militibus ea bona hosti eripientibus: quare si ea alia ratione, verbi gratia, emptione, aut donatio, ne al hostibus accipiunt, tenentur ea priusibus dominis restituere. Non nego tamen quando eiūmodi bona ab hostibus ita capta sunt, vt nulla sit spes ipsorum rem dominum ea posse recuperare, quamvis ex presumpta eius voluntate licite ea vili pretio præmunita præda à militibus venditur) emere, ea in intentione, vt domino comparent, psique reperiri etiam restituunt receptio pretio, quod pro iis dedit; quod cum huius, (qui aliter rem suam numquam fuisse recuperaturus) negotium utiliter gescerit, & quidem ex voluntate eius prudenter præsumpta, ab eo nescio repetit. Quod notandum est pro Catholicis Hollandis, qui aliquando ex præda Indicae aliqua à nautis emunt. Et hac omnia docet Coninch. discept. 31. de bello, dub. 7. n. 1. 26.

RESOL. XXXIV.

An omnes Milites alienius Exercitus depredantur Vrbem, teneantur in solidum ad restituendum in integrum?

Et an Dux teneatur ad totum, quod per Militem latum damnum est? Ex p. 3. tr. 5. & Mil. 1. Ref. 8. 7. alias 86.

§. 1. **A**ffirmatiè respondent Sylvius in 2. 1. D. Th. q. 6. 2. a. 7. §. de participante, & Loman in Theol. mor. lib. 3. tract. 2. c. 6. n. 5. qui citat Adrianum, Gabrielem, Caietanum, Sotum, Congruianum, Angles, & Molinan. Hanc etiam opinionem docet Adamus Tannerus in 2. 2. D. Thome, discept. 4. 7. dub. 1. 4. n. 396. quia singuli efficiunt, etiam non totaliter, ad totum damnum concurrent, cum virus alteri præfet fiduciam, auctoritatem, aut qualiterem que opem, nec virus sine alii facinus aggredi possit. Nec obstat si miles dicat, Etsi ego non interfuissem, nihilominus viri ab aliis directa fuisse. Nam ita omnes & singuli se excusat possent, aequaliter totus exercitus restituenti obligationem effigunt, quod fallum est.

2. Secundò, nihil iuvat, si idem milites le exercitare vellent, dicendo. Etsi nos Duci non militaremus, & ad iniustum dieptiem non concurrimus, tamen alij non defüssent, à quibus idem damnum latum fuisset; nam sicut illi alij tunc restituenti obligationem contraxissent, ita nunc de facto istos contrahere dicendum est.

3. His tamen non obstantibus ego supradictis milites non obligarem ad totum restituendum; & ita hanc sententiam tenent. Valquez opusculi de refut. cap. 9. num. 35. Petrus Navarra lib. 3. cap. 4. num. 33. Noverius cap. 17. n. 20. Paludanus in 4. discept. 1. 9. 2. art. 5. & Lessius lib. 2. cap. 13. dub. 4. n. 27. vbi sic asserit. Miles gregarius non tenetur, nisi de domino, quod ipse in bello iniquo dedit, non autem ad totum illius belli. Non obstat, quod singuli iuverint ad iniquam expugnationem, & ingreduntur in urbem, quia folium iuverunt faciendo partem suam, non autem procurando, vt alij suam in illo damnum facerent ut urbem expugnare; unde sicut iste non est causa danni, nisi ratione partis quam ipse intulit, ita non tenetur ad restituendum, nisi pro sua parte. Sicut enim exercitus est causa totius danni, ita singuli faciunt partis, nisi alia ratione alios iuverint vel incitauerint. Dux tamen tenetur ad totum, quod permittit illatum est, quia vel eos ad hoc direxit, vel si non direxit, saltem tenebatur ex officio impetrare, ita Lessius, satis quidem probabiliter.

RESOL.

RESOL. XXXV.

An gregarii Milites iniustè inuidentes, & depradantes aliquam Vrbem, teneantur in solidum restituere, in integrum, vel an solum ad specialia documenta, quæ quisque inuitit?

Et an vero auctores belli, nempè Principes & Consiliarii teneantur integrè restituere, & quilibet eorum also omittente, & similiter speciales Duces, & Tribuni?

Queritur etiam, quid facere debeant Milites, qui ignoranter prouanerent in causa belli iniusti si subditi sunt, & quid si subditi non sunt? Ex p. 6. tr. 4. Ref. 31.